
 

Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 
N. 7  DEL 25 GIUGNO 2024 

 
Oggetto: Pillola formativa: lo scioglimento, la liquidazione e la cancellazione delle società: gli 
aspetti relativi alle fasi di competenza dell'Ufficio R.I. – CIG B239BE4D64 

 

Il Dirigente Conservatore 
 

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

 Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

  Vista la L.R. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 

 Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana”; 

 Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”; 

 Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 
Commercio”, 

 Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”; 

 Visto il D.P.R.S. 5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 
recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;   

 Vista la L. n. 136 del 23 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 Vista la nota n. 10348 del 16/6/2010 con la quale Unioncamere cita le Società di Sistema, che avendo 
adeguato i loro statuti alle più recenti normative in tema di partecipazioni societarie da parte di Enti 
Pubblici ai fini dell’affidamento diretto di commesse e incarichi, si configurano quali società in house 
del sistema camerale; 

 Vista la delibera ANAC n. 702 del 24 luglio 2018, con la quale si è disposta l’iscrizione all’Elenco 
della Unione italiana delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e degli Enti del 
sistema camerale partecipanti, in relazione agli affidamenti all’organismo in house providing Sistema 
camerale servizi s.c.r.l. in breve Si.Camera (CF 12620491006), ad evasione della domanda protocollo 
n. 5189 del 18 gennaio 2018, ID 62; 



 

Pagina 2 di 2 

 

 

 Considerato che Si.Camera – Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. - organizza “pillola: Lo scioglimento, la 
liquidazione e la cancellazione delle società: gli aspetti relativi alle fasi di competenza dell'Ufficio 
R.I.”, che si terrà in videoconferenza il 05 luglio 2024; 

 Considerata necessaria la partecipazione al corso del dott. Giuseppe Sorce; 

 Vista la nota di Unioncamere prot. n.6881 del 14/03/2024 avente ad oggetto “Gli affidamenti in house 
nel nuovo codice dei contratti pubblici – aggiornamenti”, con la quale viene evidenziato che nel sito 
dell’ANAC è stata aggiunta la FAQ D.7, rubricata “Perché è necessario acquisire un CIG per gli 
affidamenti in-house?” ove si legge che: 
“Si ricorda che il CIG è un codice alfanumerico che consente: 

- l’identificazione univoca di una procedura di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo 

pubblicità e trasparenza; 

- la tracciabilità dei flussi finanziari collegati ad affidamenti di lavori, servizi o forniture, 

indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo dell’affidamento 

stesso; 

- l’adempimento degli obblighi contributivi. 

Come chiarito nella determinazione n. 4/2011, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 

dicembre 2023, gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari. Restano però valide le ulteriori due cause per l’acquisizione del CIG”; 

- Considerato che ne discende, dunque, che – differentemente da quanto fino ad oggi rilevato, anche 
dalla giurisprudenza amministrativa – per gli affidamenti in house sarà necessaria l’acquisizione del 
CIG ai fini dell’identificazione univoca della procedura di affidamento e del suo monitoraggio, nonché 
dell’adempimento dei correlati obblighi contributivi; 

- Preso atto che il costo del corso è pari ad €. 180,00 per ogni partecipante;  
- Vista la prenotazione n. 38 del 24 giugno 2024; 
- Vista l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del 

responsabile dell’Ufficio di ragioneria, dott.ssa Rosa Sicilia;  
- Acquisito il CIG B239BE4D64 dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

 Di autorizzare il dipendente dott. Giuseppe Sorce a partecipare al suddetto corso; 



 

Pagina 3 di 2 

 

 

 Di autorizzare l'Ufficio di ragioneria a prenotare la somma di € 180,00, sul conto 325075 “Spese per la 
formazione del personale” del Bilancio di previsione 2024, per la partecipazione al corso “pillola: lo 
scioglimento, la liquidazione e la cancellazione delle società: gli aspetti relativi alle fasi di competenza 
dell'Ufficio R.I.”, che si terrà in videoconferenza il giorno 5 luglio 2024 - prenotazione n. 38 del 24 
giugno 2024; 

 Di dare atto che al pagamento si provvederà a seguito di presentazione di fattura;  

 Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di Commercio di 
Caltanissetta;  

 Di conferire al presente atto carattere di immediata esecutività. 
  

 
Il Conservatore  

F.to (Dott. Giuseppe Cassisa) 


